
 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА СЕЛА БОБРОВКА 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

МБОУ «ООШ села Бобровка» 

ПРИКАЗ 

 

от    29.08.2022 г.                                     с. Бобровка                                 № 124 - ОД 

 

о создании комиссии по контролю за организацией и качеством  питания учащихся в 

МБОУ «ООШ села Бобровка»  

 

в целях совершенствования организации питания учащихся в МБОУ «ООШ с. Бобровка» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся «МБОУ «ООШ села Бобровка» (Приложение № 1); 

2. Создать комиссию по контролю за организацией и качеством питания обучающихся 

«МБОУ «ООШ села Бобровка» в 2022-2023 учебном году: 

Председатель комиссии: Степина Г.А. – учитель химии и биологии 

Члены комиссии: 

Карбаницкая Л.А. –учитель русского языка, ответственный за питание 

Кисель Т.Е. – учитель начальных классов 

Власенко А.Е. – социальный педагог. 

Увеличить состав комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

учащихся за счет привлечения родительской общественности. (список прилагается) 

3. Утвердить план работы комиссии по контролю за организацией и качеством питания 

обучающихся «МБОУ «ООШ села Бобровка» на 2022-2023 учебный год. 

(Приложение № 2); 

4. Поручить членам комиссии: 

- Контроль за качеством питания; 

-Контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм по организации питания в 

пищеблоке 

-Выявление и утверждение списков детей из многодетных и социально 

незащищенных семей в пределах выделенных учреждению средств, учитывая в 

первую очередь детей, находящихся под опекой, семьи чернобыльцев, вдовых 

родителей, родителей-инвалидов или имеющих детей-инвалидов, одиноких 

родителей и т.д. 

5. Ответственной за организацию питания Карбаницкой Л.А. 

3.1. Обеспечить постоянную и качественную работу комиссии общественного 

контроля за организацией и качеством питания учащихся. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

    Директор школы:                                                Л.А. Карбаницкая  

С приказом ознакомлен: 

 

 

 



Приложение №1  

к приказу №  124 от  29 .08.2022 г. 

 

Положение о  комиссии по контролю за организацией питания учащихся 

 

МБОУ «Основная общеобразовательная школа села Бобровка Красноармейского 

района Саратовской области»» 

  

1.Общие положения. 

  

1.2.    Комиссия по контролю за организацией питания учащихся учреждения  является 

постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, 

связанных с организацией питания школьников. 

1.3.    В состав комиссии по контролю за организацией питания учащихся  входят 

представители администрации, члены Профсоюзного комитета, члены Совета родителей 

школы, педагоги. Обязательным требованием является участие в ней назначенного 

директором школы ответственного за организацию питания учащихся. 

1.4.    Комиссия по контролю за организацией питания учащихся осуществляет свою 

деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской 

Федерации, Уставом школы. 

1.5.    Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания 

учащихся  основывается на принципах добровольности участия в его работе, 

коллегиальности принятия решений, гласности.   

  

  

2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

  

  2.1.Задачами  комиссии по контролю за организацией питания учащихся  являются: 

- контроль за работой школьной столовой; 

- проверка качества и количества приготовленной для учащихся пищи согласно 

 меню; 

-содействие созданию оптимальных условий и форм организации школьного 

питания. 

  

3.Функции   комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

3.1.  Комиссия по контролю за организацией питания учащихся   обеспечивает участие 

в  следующих    процедурах: 

- общественной экспертизы питания учащихся; 

 - контроль за качеством и количеством, приготовленной согласно меню 

пище.  

  

 4. Права и ответственность  комиссии по контролю за организацией питания   

     учащихся. 

  

4.1. Комиссия по контролю за организацией питания учащихся ОУ имеет право: 

-приглашать  специалистов по организации питания, консультантов для выработки 

рекомендаций; 

- вносить предложения организаторам питания учащихся и руководителю учреждения в 

части: 

- устранения обнаруженных недостатков; 

- создания в учреждении необходимых условий для организации питания; 

- улучшения качества и ассортимента школьного питания и его организации. 

  

4.2. Комиссия по контролю за организацией питания учащихся ОУ ответственна за: 

-соответствие принятых решений законодательству РФ в области образования, о защите 

прав детства, нормативных документов по питанию школьников, нормам САНПИНА; 



-принятие конкретных решений по каждому рассматриваемому вопросу, с указанием 

ответственных лиц и сроков их решения. 

  

5. Организация деятельности комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

  

5.1. Комиссия по контролю за организацией питания учащихся избирает из своего состава 

председателя. 

 5.2. Контроль осуществляется комиссией   по мере необходимости, но не реже одного 

раза в месяц. Результаты контроля обсуждаются на заседаниях. 

5.3.Решения принимаются большинством голосов при наличии на заседании не менее 

двух третей ее членов. 

5.4. Председатель  комиссии в случае несогласия с решением комиссии приостанавливает 

выполнение ее решения и в трехдневный срок выносит рассмотрение вопроса на 

заседание педагогического совета учреждения. 

  

6. Документация комиссии по контролю за организацией питания учащихся. 

  

6.1.Комиссия ведет журнал контроля, в котором указывается дата контроля, проведенные 

мероприятия, результаты контроля и выводы (рекомендации). 

6.2. Заседания  комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются 

председателем. 

6.2. Книга протоколов заседания   комиссии  и тетрадь контроля за организацией питания 

хранится у директора школы. 

  

  

  

 

 

 

 

 

Приложение №2  

к приказу №  124 от  29 .08.2022 г. 

 

Состав комиссии по контролю за организацией и качеством питания учащихся от 

родительской общественности 

 

2 класс – Александрова Елена Васильевна 

 

1 класс – Канцымалова Антонина Георгиевна 

 

9 класс – Дьякова Светлана Васильевна 

 


		2023-07-13T20:51:03+0400
	Карбаницкая Лариса Анатольевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




